

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Thi hành án
dân sự trên địa bàn xã Hiếu Giang

Thực hiện Kế hoạch số 639/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thi hành Luật Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thi hành Luật Thi hành án dân sự kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả trên địa bàn xã.
- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về công tác thi hành án dân sự tại địa phương.
- Tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp giữa Ủy ban nhân dân xã với các cơ quan có liên quan trong tổ chức thi hành án dân sự.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thi hành Luật phải được thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng và hiệu quả.
- Phân công rõ trách nhiệm đối với từng bộ phận, cá nhân trong quá trình thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có liên quan.
- Các hoạt động được tổ chức linh hoạt, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật

- Nội dung, hình thức: Tổ chức quán triệt nội dung Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và các hình thức phù hợp khác; vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tự nguyện thi hành án theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã
- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2026

2. Phối hợp thực hiện công tác thi hành án dân sự

- Nội dung thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trong phạm vi lĩnh vực phụ trách phối hợp với các cơ quan thi hành án dân sự trong việc xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án cư trú trên địa bàn xã theo yêu cầu; phối hợp trong việc tổng đạt, niêm yết văn bản theo đề nghị cơ quan thi hành án dân sự; cung cấp thông tin liên quan đến hộ tịch, cư trú và các thông tin khác theo quy định.

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của xã theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp theo dõi, tổng hợp tình hình, báo cáo UBND xã theo yêu cầu.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Phân công công chức phụ trách công tác theo dõi thi hành án dân sự thuộc lĩnh vực phụ trách; phối hợp với cơ quan thi hành án thực hiện đảm bảo quy định; phối hợp báo cáo UBND (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) theo yêu cầu.

3. Các thôn

Có trách nhiệm phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự; phối hợp với các cơ quan thực hiện theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thi hành án dân sự trên địa bàn xã, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Bắc